
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N° 204  DEL 25/05/2023 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC AFFARI GENERALI

OGGETTO:

Approvazione convenzione con ASL RM2 per fornire un supporto dirigenziale al
SSP aziendale

Estensore : Dott.  Giovanni Firmani 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 24/05/2023 

Il direttore sanitario Dott.ssa  Antonella Proietti ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Antonella Proietti in data 24/05/2023

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Federica Formichetti per Dott.ssa Patrizia Boninsegna in data 23/05/2023

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesto che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di effica di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

Dott.  Giovanni Firmani  

Proposta firmata digitalmente da Dott. Giovanni
Firmani in data 23/05/2023

Il Direttore

 Annunziata Minopoli  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa
Annunziata Minopoli in data 23/05/2023

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: NO

Il presente atto si compone di n° 6 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 6



                                                                                               

 

OGGETTO:

Approvazione convenzione con ASL RM2 per fornire un supporto dirigenziale al
SSP aziendale

IL DIRETTORE UOC AFFARI GENERALI

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTO l’Atto Aziendale, approvato con deliberazione aziendale n. 2111 del 22.11.18 ed approvato
con Decreto del Commissario ad Acta n. U00501 del 13/12/2018;

RICHIAMATO il  Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00014 del 05.04. 23 relativo alla
“Nomina del Commissario straordinario della Asl di Viterbo” art.8 comma 7 bis della L. R. n. 18 del
16.06.94 e s.m.i.; 

PRESO  ATTO  della  deliberazione  n.  0001  del  06.04.2023  di  “Presa  d’atto  del  Decreto  del
Presidente  della  Regione  Lazio   n.  T00014   del  05.04.2023  di  nomina  ed  insediamento  del
Commissario straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale di Viterbo, Dott. Egisto Bianconi”;

Visto l’art. 43 comma 3 della Legge n.449 del 27 dicembre 1997 che consente alle amministrazioni
pubbliche di stipulare convenzioni con soggetti pubblici o privati dirette a fornire, a titolo oneroso,
consulenze o servizi aggiuntivi rispetto a quelli ordinari;

Vista la  Legge  n.  241/1990  e  ss.mm.ii.  recante  “nuove  norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, all’Art. 15 (Accordi tra Pubbliche
Amministrazione) prevede che le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro
accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;

Visto il D.Lgs 81/2008 – Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di
tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro (G.U. n. 101 del 30 aprile 2008), aggiornato
con con D.Lgs. 106/2009, correttivo, disciplina la materia della Sicurezza sui luoghi di lavoro;

Visto il  D.Lgs. 151/2015 - Disposizioni di razionalizzazione e semplificazione delle procedure e
degli adempimenti a carico di cittadini e imprese e altre disposizioni in materia di rapporto di lavoro
e pari opportunita',  in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183. (15G00164) (GU Serie
Generale n. 221 del 23-09-2015 - Suppl. Ordinario n. 53), ha mondificato gli aspetti sanzionatori, in
particolare con riguardo agli obblighi formativi posti a carico del datore di lavoro;

Visto il  D.M. 1/9/2021, che disciplina la qualifica degli addetti alla manutenzione antincendio, il
successivo  D.M.  2/9/2021  in  materia  di  Formazione  dei  Lavoratori  Addetti  alla  Gestione
Emergenza Antincendio e alla qualifica dei Formatori in materia Antincendio, il D.M. 3/9/21 affronta

Pag 2 di 6



                                                                                               

il  tema  della  Valutazione  del  Rischio  Incendio,  fornisce  i  criteri  generali  di  progettazione  ed
esercizio della Sicurezza Antincendio pr i luoghi di lavoro ai sensi dell’art. 46 del D.Lgs. 81/2008 e
abroga il D.M. 10/3/98;

Considerato che l’Azienda ha avviato un processo di implementazione ed ottimizzazione delle
risorse e  delle  attività  del  Servizio  di  Prevenzione e  Protezione aziendale,  alla  luce dei  rischi
esistenti, della loro valutazione e della normativa vigente in materia;

Considerato che  nell’ambito  dell’attività  di  implementazione  ed  ottimizzazione  del  Servizio  di
Prevenzione e Protezione dell’Azienda Sanitaria di Viterbo è emersa la necessità di usufruire di un
supporto  da  parte  di  un  professionista  con  specifiche  competenze  in  materia  e  di  lunga  e
comprovata esperienza;

Vista la  nota  prot.  n.  36671  del  9/5/2023  con  la  quale  è  stato  chiesto  alla  ASL ROMA 2  la
disponibilità di un dirigente esperto in materia di prevenzione e protezione in grado di prestare il
richiesto supporto con la quale è stato chiesto alla ASL ROMA 2 la disponibilità di un dirigente
esperto in materia di prevenzione e protezione in grado di prestare il richiesto supporto;

Vista la nota pervenuta il 22/5/2023 e registrata al protocollo n. 40253 con la quale la ASL RM2 ha
offerto  la  propria  disponibilità  a  fornire  la  collaborazione  richiesta  inviando  una  bozza  di
convenzione sulla base di quanto concordato tra gli uffici;

Visto lo schema di convenzione, che viene allegato al presente atto per formarne parte integrante
e sostanziale, con cui si concorda, in sintesi, la collaborazione mediante la professionalità di un
Dirigente espero in materia di prevenzione e protezione, da svolgersi presso la sede dell’Azienda,
per un impegno di 4 ore effettive una volta a settimana;

Considerato che l’Azienda corrisponderà un compenso orario pari ad € 60,00, oltre IRAP, oltre al
rimborso delle spese di viaggio pari a 1/5 del costo della benzina nel mese di riferimento e con
rendicontazione dei giorni in cui avviene l’accesso e sul percorso più breve per collegare le sedi
delle parti;

Considerato che si prevede di stipulare una convenzione della durata di 1 anno, salvo recesso
anticipato al venir meno delle condizioni che hanno determinato la stipula, e che pertanto può
essere stimato un costo presunto massimo di € 15.500;

Dato atto che il costo presunto per l’anno in corso è stimato in 8.000 €, costo che graverà sul
Bilancio  aziendale,  esercizio  corrente  sul  conto  580804  –  Prestazioni  non  sanitarie  di  ASL
regionali, come da prenotazione di spesa 81 sub 26 del 23/5/2023;

Pag 3 di 6



                                                                                               

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della legge del 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la
relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, nonché garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui
all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

Nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

PROPONE

Per le motivazioni espresse nelle premesse,

• Di approvare lo schema di convenzione che viene allegata al presente atto per formarne parte
integrante e sostanziale, autorizzandone la stipula;

• Di dare atto che il costo presunto complessivo ammonta ad € 15.500 e che per il corrente anno
è stimato un costo complessivo di € 8.000, che graverà sul Bilancio aziendale, esercizio sul
conto 580804 - Prestazioni non sanitarie di ASL regionali, come da prenotazione di spesa 81
sub 26 del 23/5/2023;

• Di notificare la presente alla ASL RM2, al Direttore dell’UOC Pianificazione e Programmazione,
Controllo di Gestione, Bilancio e Sistemi Informativi e al Responsabile SPP

IL DIRETTORE UOC AFFARI GENERALI

Dott.ssa Annunziata Minopoli 

Pag 4 di 6



                                                                                               

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO

In virtù dei poteri previsti:

• dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

• dall’art. 9 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.;

nonché dalle funzioni e dei poteri di cui alla Deliberazione del Commissario Straordinario n. 0001
del 06.04.2023; 

VISTA la proposta di  delibera sopra riportata presentata dal  IL DIRETTORE del  UOC AFFARI
GENERALI

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità,
ex art.  4 comma 2, L. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità,  di
efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n° 241/1990,
come specificato dalla L. n° 15/2005;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio;

D E L I B E R A

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra così come formulata rendendola dispositiva.

Il presente atto sarà pubblicato sul sito web istituzionale  www.asl.vt.it - Albo Pretorio on line, ai
sensi dell’art.32, comma 1 della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011, nel rispetto della
normativa sulla protezione dei dati  personali  e autorizzare il  competente servizio Aziendale ad
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione di cui all’ art.5 lettera c
del Regolamento UE 2016/679;.

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa  Antonella Proietti

Proposta firmata digitalmente 

Il Commissario Straordinario
Dott.  Egisto Bianconi

Firmato digitalmente 

Pag 5 di 6



                                                                                               

  

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-CS-204-2023-All_1-CONVENZIONE.pdf 

 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 6 di 6


	



